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Processo: 4096/2017

Tipo: Projeto de Lei: 103/2017
 Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 27/03/2017 14:53:20

Procedéncia;-Edmar Lorencini dos Anjos

Assunto: Inclui o inciso IIT ao Art. 5°de Lei n® 8.693. de
28 de Julho de 2014. ’

Camara Mu
Estado dc

PROJETO DE LEI __ /2017

Trelui o inciso III ao Art. 5° da
Lei n° 8.693, de 28 de julho de
204,

2et . 190 Fheal Hnelnidoiie tinedde TIT fa0 artign’5? 'da Lel Municipal n°
8.963, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacéo:

“ITI - para aquisicdo de ingressos do Campeonato
Estadual de Futebol da Série “A”, Série “B” e Copa
Espirito Santo, ou para Joges de campecnatos
nacionais ou partidas amistosas envolvendo equipes
capixabas a que a Federagdo de Futebol do Estado do
Eepirito.Santc — FES, for vinculada, a critério do
Poder Executivo Municipal, scmente para Jogos
realizados no Estadio Salvador Costa, em Bento
Ferreira.”

Art. 2° Fica incluido o inciso VII ao artigo 6° da Lei Municipal el
8.963, de .28 de julho de 2014, com a seguinte redacéo:
“WyII - dispor sobre os procedimentos para a

agquisicdo dos ingressos;”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na 'data de sua publicagéo;

Paldcio Attilio Viwvacqua,
Vitéria-ES, 23 de Marcgo de 2017.

w

Mazinho dos Anjos [
Vereador - PSD ‘

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n°® 1788 = Ed; Paulo Pereira Gomes — 6°
andar - Sala 602 - Bento Ferreira - Vitéria - ES, CEP 29050-940 -
Telefones:3334-4535 / 3334-4536 |- e-Mail:
gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br



JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em epigrafe visa alterar a legislacédo do Programa
"Nota Vitéria”, para incluir nas opcdes de beneficio a aquisicio de
ingressos para os jogos de futebol do Campeonato Estadual de Futebol
da Série A, Série B, e Copa Espirito Santo, ou para jogos de
campeonatos nacionais ou partidas amistosas envolvendo equipes
capixabas a que a Federagédo de Futebol do Estado do Espirito Santo -
FES, for vinculada.

Os contribuintes terdo mais um motivo para declarar o ISS e mais uma
opcdo de beneficio. A inclusdo, além de incentivar o futebol
capixaba, vai ajudar a popularizar o programa Nota Vitéria e,
consequentemente, aumentar a arrecadacdo do Municipio.

Vale ressaltar, ainda, que ndo havera nenhum encargo financeiro
direto para o Municipio, pois a compra do ingresso sera feita por
meio do crédito j& previsto do Programa Nota Vitdria.

De acordo com informacdes repassadas pela FES, s3o realizados no
Estadio Salvador Costa em média 50 jogos da Série A, 60 jogos da
Série B e 45 jogos da Copa Espirito Santo por ano, e o valor dos
ingressos tem média de R$20 inteira e R$10 meia.

Cumpre destacar que em outros Municipios em que programas e
camapanhas similares foram instituides, a Administracdo Publica
municipal logrou é&xite na arrecadacéo, atendendo, assim, as
expectativas tracadas, conforme documentos anexos.

Palédcio Attilio Vivacqua, 23 de jar o de: 2017,
P W 1.-7/"
Vereador Mazinho dos Anjos - PSD
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n® 1788 - Ed. Paulo Pereira Gomes - §°

Andar - Sala 602 - Bento Ferreira - Vitéria — ES, CEP 29050-940 -
Telefones:3334-4535 / 3334—4%r6 - e-Mail:
gabinete‘mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br
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) Autoriza - o Poder Executiveo a

instituir o Programa Nota

Vitdéria, gque concede incentivo

E em favor de tomadores de
. - servicgos no, - Municipio de

Vitéria.

O Prefeito Municipal de Vitdria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fagc saber que a Camara Municipal
aprovou ‘e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso-III, da Lei

! -~ 3 - - - . - . . e >
Orgéanica do Municipico de Vitéria, a seguinte Lei:

ArE 1S Fhca o-Poder Executivo autorizado
a conceder incentivos em favor de tomadores de servicos gue
receberem “Hotal Eiscal ide Servigds Bletxouical = VHES e =iidps
respectives prestadores estabelecidos‘ruj Municipic de Vitéﬁia,
instituindo o Programa Nota Vitéria, com o objetivo de
incrementar a arrecadacdoc por meio de incentivo & solicitacgédo de

emissic de documentos ficais.

Paragrafo tnico. A concess@o de incentivos
prevista neste artigo poderd ser suspensa a qualguer tempo, por
ato do chefe do Poder Executivo, de acordo com o interesse da

politica fiscal do Municipioc.

Art. 2° Os incentivos a que se refere, o
artigo 1° poderidoc consistir em uma das seguintes modalidades, ou
ambas: ' . b
‘ I - concessdc de crédito‘correSpondente a
percentual do valor do ISS relativo a cada NFS-e. recebida pelo

tomador de servicos, conforme dispesto nesta Lei;



Lei n®8.693/14- ls, 2 ' + Prefeitura Municipal de Vitéria

: II - realizacidoc de sorteioc de prémios’
entre tomadores, gue receberem a NF$~e, ccnforme dispuser

regulamento.

Art. 3° 0O tomador ~de servlgos, pessoa
Fisica,. 'fars jus ao CerltO de que trata o artlgo anterior, no
percentuai de até 30% (trinta por cento), aplicados sobre .g
valor do Imposto ' Scbre Serv;gos de Qualquer Natureza - ISSON,

dﬂVldamente recolhido.

§ 1° Niao farao jUS ao credlto de que trata
. &ste artigo as pessoas flSlcaS quL naoc possuam inscricac no

Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do Ministério da Fazenda

§ 2° Quando o prestador de servicos for
cptante pelo regime de trlbuta;ao do Simples Nacional, o crédito
ac tomador sera concedido na forma prevista em regulamento;

S8 gy crédito tera validade de 18 .

(dezo;to) meses apés aguele em que tiver sido gerado.

§ é°' E facultado aos beneficidrios do
Programa de gque tvata esta Lei a transferéncia dos credltos a
entidades de a<51stenc1a social, dev1damenLe cadastradas neste

Municipio, conforme dispuSer regulamento.

Art. 4° Nio gerarid crédito:

I - a prestacdo de servigos imuns ou
isenta} em gue ndo houvér @ incidéncia de ISS ou as que
estiverem com exigibilidade suspensa por determlnaﬂao jpdicial
ou por procesqo admlnlstratlvo,

IT - 2  prestacdoc  de Servigos. cujo
- bagamento do ISS for realizado por meioc de lancamento de oficio;
i III - & prestacao de servigos submetida a0

regime de pagamento dONTESS = partlr de base de calculo fixa_ou
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qualque;7Cutro\regime diferenciadc de-tributacio estabelecido em
lei;

_ - IV — as prestacdes de services realizadas
por Microempreendedor Iﬁdividual - MEI, cptante pelo regime de
recclhimento do §imples Nacional,lou équelas engquadradas na . Lei
i ﬁ.870, de 24 de dezembrc de 2003; ou a Que vierf subseitud—1la;

' | 'V - a prestacdc de servicos com registro -
de NFS-e em éue esteja indicada a tributacioc fora do Municipio
de Vitéria; : - - ‘

VI -~ outras ‘atividades de prestacdo de

servigos conforme regulamento.

AT E DR Conforme dispuser o regulamento, o
tomader de serv1¢os que receber os credltos previstos no Art. 3°
desta Lei, poderd utiliza-los:

. ' o para abatimento do valor a pagar do
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IFTU,
referente - a exercicios subsequéntes e relative & imével
localizado ,no territéric do Municipio de Vitéria, indicado peloc
tomador; - . .

II - para depésite dos créditos em conta
corrente mantida em Instituicdo do Sistema Financeiro Nacional,

em nome do fitular do crédito.

§ 1° Na hipodtese 7prevista NoS X NEI SOl T

deste artigo:

I - ndo seré exigido nenhum-vinculo‘legal
do tomador .do service com a inscricdc imobiliaria por ele
indicada; :

IT = oS créditos ndoc poderaoc ser
utilizados .em imdvel cujo proprietério, titnlanidesisan dominie
atil; ou possuidor a qualquer titulo esteja inadimplente em
relagdo a .obrigacgdes pecuniérias) de natureza tributéria ou ﬁéo,

perante a Fazenda deo Munigipic.

%lha



Lei n° 8.693/14- f1s, 4 : ‘ b Prefeitura Municipal de Vitéria

§ 2° O depésite dos créditos a ‘que  se
'rﬂfore © incisc II deste artigo somente podera ser efetuado se o}
valor a ser credltado Lorresbonder a no mlnlmo R$ 25,00 (vinte e
€inco reais), desde que o benef1c1arlo nao Pcessua débitos com a

Fazenda do Municipioc.

SiES = n utilizacdo e depédsito dos credwtos
ocerrerdo conforme croncgrama a ser estabelecido pela Segretarla

de Fazenda, na forma prevista em regulamento.

A E SR e S G chefe do Poder Executivo
regulamentara a presente Lei, no prazo de até 90 * (noventa dias)
contades da data de sua publicacdo, com o objetivo de:

' R eéstabelecer as atividades de prestacac
de servicos passiveis de geracdo de crédito, bem como cronocgrama
de lmplantagao do,programa de que trata esta ey

IT - discipiinar & emiss3c de N?S—e,
- discriminando inclusive ss atividades economlcaQ obrigadas & sua
utilizacdo, independentemente da  ‘concessio dos incentivos
Previstos nesta Lei: '
' iII — . estabelecer - os procedimentos
relativeos ao abatimento do valor do crédito do TPTU;

IV - disciplinar a organizacao, regras e
cronograma do sorteioc de Prémios; . :

V - disciplinar os pProcedimentos a serem
adotados para a concessio dos créditos;

# VI - dispor. sobre os procedimentos e
Prazos a serem adotados no aproveitamento do créditoc em conta

corrente de que trata o inciso II do'artigo 5° desta Lei.

Art. 7° Compete a Secretaria de Fazenda
fiscalizaf  05 atos relatives a concessdo e utlllzacao dos
creditcs, bem como & realizacdo do sorteio de que trata o inciso
II - do Artigo 2° desta Lei, com o objetive de assegurar o

cumprimento da legislacdo tributaria e a protecdo ao erario.

5t il



Lei 0 8.693/14- fls. 5 : Prefeitura Munu:tpa! de Vitéria

'

Art. 8° Os fecursos - destinados a0Ss
crédifos, bem como aqueles destinados: ao  sorteio . de prémios -
previstos nesta Lei, | serdo contabilizados  conforme Lei
Oré%mentériaKAnual do Municipio: - A

I - os valores referentes ags crédiﬁos
Serao contabwllzados a conta da receita de ‘ISS;

II - os valores destinados aocs sortelos de
prémios Porrerao por conta da dectacao consignada no Orcamento

Anual vigente.

Art. 9° O Municipio de Vltorla pcdera
promover campanha de educacdo fiscal com o cbjetivo de 1nfcrmar,
esclarecer @ orientar a populacio scobre os benef1c1os desta Lei.

By e 90 o Secretaria de Fazenda podera
divulgar - e  disponibilizar; ' por meio do | sitic eletrdnice
www:vitoria.es.gov.bf,_estatiéticas referentes ao Pfograma Nota
Vitéria. : '

Art. 11 Esta Lei entrari em vigor na data

de sua publicagéo € seus efeitos a partir de sua regulamentacio.

Palacio Jerénimo Monteiro, em 25 de julho
de 2014,

M2 -

Z ban_cos rRezende

N Prefleitc Municipal

Ref.Proc;4710914/14
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vereador 3

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 103/2017
Processo: 4096/2017
Autor: Edmar Lorencini dos Anjos

Ementa: “Inclui o inciso lll ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de julho de 2014.”

| — RELATORIO

De autoria do vereador Edmar Lorencini dos Anjos, o projeto de Lei em epigrafe,
inclui o inciso lll ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de julho de 2014, tendo sido
protocolado nesta casa de Leis em 27 de marco de 2017, as fls. 01/04 dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador alega que o projeto visa alterar a
legislacao do “Programa Nota Vitéria”, para incluir nas opgdes do beneficio a aquisicao de
ingressos para os jogos de futebol do campeonato estadual de Futebol da série A, série B
e Copa Espirito Santo, ou para jogos de campeonatos nacionais ou partidas amistosas
envolvendo equipes capixabas a que a Federagao de futebol do Estado do Espirito Santo
— FES, for vinculada.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitéria — Resolucao n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitacéo, o Projeto
foi encaminhado a Comissao de Justica, para emissao de parecer.

E o relatério.
Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da
Resolugdo de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituicdo de
constituicdo e justica, servigo publico e redacao opinar sobre questdes que dizem respeito
a constitucionalidade e legalidade da matéria em anadlise, esta comissdao entende o
seguinte:

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

................................................................................................................................................

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



LEONIL

vereador S

O projeto de Lei em epigrafe inclui o inciso Ill ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de
julho de 2014.

O Nota Vitéria € um programa criado a partir do decreto n°16.082 e permite que o
contribuinte receba de volta parte do valor pago em impostos. Para isso, é necessario
obter a Nota Fiscal de Servigos Eletrénica (NFS-e) da prestacido de servicos como
estacionamentos, academias, escolas, creches e faculdades particulares, cursos de
idiomas, lavanderias, construtoras, lojas de conserto de eletrodomésticos, salées de
beleza, hotéis, oficinas mecéanicas e empresas de limpeza e vigilancia localizadas em
Vitoria.

Entendemos que o referido projeto contribuird no combate a sonegacéo fiscal e

aumentara a arrecadacdo do municipio, através de um procedimento simples como o
“Programa Nota Vitoria”.

Além disso, considerando que a Constituicdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislacao
federal e a estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos
anseios da Carta Magna, quando determina ao poder publico municipal a adocdo de

acdes de visam economia de recursos hidricos, bem como a educacdo ambiental no
municipio.

“‘Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local:

Il - suplementar a legislacdo federal e a
estadual no que couber;”

Também nao ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a matéria
ventilada no referido projeto nao se enquadra no rol do artigo 80, paragrafo Unico, incisos
| a IV da Lei orgénica municipal.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboracgao, redagéo, alteracdo e consolidacdo das leis, conforme determina o
paragrafo unico do artigo 59 da Constituicao federal, verificou-se que redagao do projeto
de Lei estd adequada a melhor técnica legislativa.

(27) 3334-4525 | gabinete leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940
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Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o ndo atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Diante disso, constando a existéncia de vicio, entendemos que esta comissdo nao
pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovagéo do projeto.

Ante o exposto, € que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE
do Projeto em analise.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



Matéria : Projeto de Lei n° 103/2017

Reunido : Comissiao de Justi¢a 2505

Data : 25/05/2017 - 15:04:19 as 15:07:54

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

32 Mazinho dos Anjos PSD
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT

Totais da Votacdo : SIM NAO

3 0

Voto
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE SECRETARIO

Horario
15:07:36
15:07:45
15:07:42
TOTAL
3



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
PROCESSO FOLHA RUBRICA

o] QD |

SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES.

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apds andlise na Comissdo de Constituicao, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitacdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados. no sistema para analise e serd
enviada somente a folha com ihdicagé’o de designacgao. dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdao ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres- devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 429/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:52:24
Procedéncia: DEL/SAC

Assunto: Servigos de Apoio as Comissdes
Permanentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORCAMENTO, FISCALIZACAO, CONTROLE E
TOMADA DE CONTAS

PROCESSO: 4096/2017

PROJETO DE LEI: 103/2017

AUTOR: Edmar Lorencini dos Anjos

EMENTA: Inclui.o incisel TIT @p Art. 5% de Lei n® 8.8693, de 28 de
julho de 2014.

RELATOR: Waguinho Ito

I - RELATORIO:

De autoria do Vereador FEdmar Lorencini dos Anjos, ©
referide FErojete de Lei dnelwil o inecise III ae Art. 5% de Lei aF
8.693, de 28 de julho de 2014. O Projeto a ser analisado passou
pela Comissdo de Constituicgdo, Jjustiga, servigo publico e redacgdo
e teve seu parecer aprovado. O processo foi recebido em nosso
gabinete para emissdo de parecer pela Comissdo de Finangas,
Economia, Orcamento, Fiscalizacdo, Controle e Tomada de Contas,
nos termos do artigo 62 do Regimento Interno, que dispde sobre a

competéncia da comisséao.

@waguinho@waguinho.com 0/waguinho'rto 98111-8833 @3334—4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES. CEP: 29050.940




WAGUINHO ITO™

II - PARECER:

0 referido Projeto de Lei em andlise, tera a observéncia do
artige %2 «do Regimedto Tnrerno desta casa de Leis, gque dispde
sobre a competéncia da Comissdo de Financas, Economia, Orcgamento,

Fiscalizacdo, Controle e Tomada de Contas.

A presente proposta do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos,
visa alterar a legislagdo do Programa “Nota Viteria®, dncluindg
mas opcdes de beneficio a aquisigao de ingressos para os jogos de
futebol do Campeonatc Estadual de Futebol da série A, B e Copa
Espirito Sonte e, 2te para OS jogos de campeonatos nacionais ou

partidas amistosas envolvendo equipes capixabas.

O Nota Vitéria é& um programa criade a partir do decreto
n°16.082 e permite que o contribuinte receba de volta parte do
valor pago em impostos. Para 1isso, & necessirio obter a Nota
Fiscal de Servicos Eletrdénica (NFS-e) da prestagédo de servicgos
como estacionamentos, academias, escolas, creches e faculdades
particulares, cursos de idiomas, lavanderias, construtoras, lojas
de conserto de eletrodomésticos, saldes de Dbeleza, hotéis,
oficinas mecdnicas e empresas de limpeza e vigilédncia localizadas

em Vitdria.

Para ter acesso ao Programa “Nota Vitdéria”, basta retirar a
Nota Fiscal de Servicos Eletrdénica (NFS-e) para ter direito ao
crédito de 30% do Imposto Sobre Servigos (ISS) pago. 0 crédito
pode ser utilizado de duas formas: no abatimento do valor do
Impoisto PEredial Territorial Urbano (IPTU) ou na devolugdo da
quantia por meio de depdsito em conta corrente. Com a proposta do
Vereador Edmar Lorencini dos Anjos, esse Programa se estenderéa

para o Campeonato Estadual de Futebol da série A, B e Copa

@waguinhoewaguinho.com 0/waguinhoito @98111-8833 @3334—4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940
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Espirito Santo &, até para os Jjogos de campeonatos nacionals ou

® i)
Veéreador, £s

WAGUINHO

partidas amistosas envolvendo equipes capixabas.

E importante dizer que, a Prefeitura de Vitdéria ndo tera
encargos financeizos, viste gque ¢ Programa “Nota Vitdria” =&

realizado por meio de crédito.

A pessoa fisica ndo precisa morar em Vitdéria para ter

direito ao crédito.

Visto que, ndo existe débice para a tramitagdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.

IITI - VOTO:

Apbés a andlise técnica especializada guanto aos aspectos
legais da proposicdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
acordo com os anseios da sociedade, opinamos pela APROVACAO do
Projeto de Lei 103/2017.

Paldcio Atilio Vivacqua, 05 de junho de 2017

p C/iH

Waguinho Ito

reador — PPS

@waguinho@waguinho.com °/waguinh0ito @98111-8833 @3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 22050.940
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Matéria : Projeto de Lei n° 103/2017 by | oA T RuwcA
= e 3 g /
5 i\ ‘q
Reunifio: Comissdo de Financas 1707 _ L@\\J : .}\5 K
Data : 17/07/2017 - 14:27:41 as 14:30:33 -
Tipo : - Nominal
- Termno.: Ata
Qucrum :
Totul de Presentes : 4 Parlamentares :
N.Qrdem Noine do Parlamentar . ; Partido _ Voto Horario
33 - Calo Neves ST . PTB - Sim 14:30:24
29 L enninho Silva : PPS Sim 14:30:28
32 Mazinho dos Anjos ; PSD . Sim : - 14:30:23
28  Sandro Parrini b § PDT Sim - 14:30:27
Totais da_/otagdo : | SIM - NAO - Y THOTAL

4 0 | | - 4

SECRETAR_IO




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA

RUBRICA

90| o

X

SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designacio dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as ComissBes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 430/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:53:33
Procedéncia: DEL/SAC e
Assunto: Servigos de Apoio as Comissoes

Permanentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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Processo n°: 4096/2017.
Projeto de Lei n°: 103/2017.
Autor: Vereador Mazinho dos Anjos (PSD)

PARECER

Da Comissdo de Esportes e Lazer, na forma
do Art. 66, caput da Resolugdio n°
1.919/2014, sobre o Projeto de Lei n°
103/2017, de autoria do Vereador Mazinho
dos Anjos, que inclui inciso III ao Art. 5° da
Lein® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Relator: Vereador Denninho Silva.

I — Relatorio:

Trata-se de Projeto de Lei n°® 103/2017, de autoria do Vereador Mazinho dos
Anjos, que inclui inciso IIT ao Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28 de julho de 2014.

Conforme se extrai do andamento eletronico do processo, a presente
proposi¢do cumpriu todas as exigéncias regimentais, quais sejam, incluséo na leitura
do expediente interno, discussdo especial, 1, 2* e 3% discussdo, sendo encaminhada
para a comissdo de Constitui¢o e Justi¢a para emiss@o de parecer técnico.

No aspecto formal, a Comissdo de Justica aprovou parecer pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria, na qual passamos agora a analisar o

meérito.

E o relatério, passo a opinar.
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II — Parecer do Relator:

Preliminarmente, insta salientar dois propositos da presente legislag@o:
incremento de receita e estimulo ao futebol capixaba.

Dessa forma, percebemos que os contribuintes terdo, como justifica o autor no
escopo da matéria, um motivo a mais para declarar o ISS, popularizando o programa
Nota Vitéria e estimulando a presenga do torcedor nos espetaculos.

Com o agravamento do cendrio de crise nacional, aliado a queda abrupta de
receita que a capital vem sofrendo desde 2013, diversas 4reas vem sendo afetadas,
sendo o referido projeto um complemento pontual importante para as receitas do
erario, fomentando ainda o esporte local.

Nio tendo maiores complexidades e tendo em vista a importéncia da matéria
para o fomento do esporte local, combinado ainda com a criagéo de uma importante
fonte de receita para cidade, a matéria deve ter sua tramitag&o mais célere possivel.

Ante o exposto, considerando a importancia da matéria para cidade, no mérito,
opinamos pela APROVACAOQO da matéria.

E o parecer.

Vitéria, 13 de junho de 2017.




Reunifio :
Data :
Tipo :
Turno :

Nominal
Ata

QUOI’UI‘H g

Condicio :

votos Sim

Matéria : Projeto de Lei n® 103/2017

Comissio de Esporte e Lazer 1807
18/07/2017 - 14:33:57 as 14:35:21

Total de Presentes : 3 Parlamentares

" N.Ordem Nome do Parlamentar

© 35 Cleber Felix
29 Cenninhp Silva
ST Cuda Brasil

' Tofais da /otacéo :

~2 Direto a da Reunio :

RESTIDENTE

SAMARA MUNTCT i, -
P
PROCESSO E:J;' ORIA |
h- RICA

Voto: 7 Horério

Partido
PP Sim 14:35:08
PPS Sim 14:34:46
PDT Sim 14:35:15
SIM - NAO .TOTAL
3 0 3
: Cleber Felix
SECRETARIO
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apos analise na Comiss&o de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de

acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos

processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 431/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:54:21
Procedéncia: DEL/SAC

Assunto: Servigos de Apoio as Comissdes
Permanentes.
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PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E
FISCALIZACAO DE LEIS

PROCESSO: 4096/17

PROJETO DE LEI: 103/17

AUTORIA: Mazinho dos Anjos

EMENTA: “Inclui o inciso Ill ao Art. 5° da Lei n°® 8.693, de 28 de julho de 2014".

RELATORIO:

Trata de Projeto de Lei, de autoria do Vereador Mazinho dos Anjos que
inclui o inciso 11l ao Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28 de julho de 2014.

Segundo a sua justificativa, o Projeto de Lei em questéo visa modificar
a legislagdo do Programa “Nota Vitéria”, incluindo como beneficio, a aquisicao de
ingressos para os jogos de futebol do Campeonato Estadual de Futebol da Série A,
Série B e Copa Espirito Santo, ou jogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federagao de Futebol do Estado

do Espirito Santo for vinculada.

Ressalta ainda que ndo haverd nenhuma despesa direta para a
Administracao Publica, eis que a compra do ingresso sera feita por meio do crédito

ja previsto no Programa Nota Vitoria.

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno desta
Camara, objetivando a regular tramitacdo, o presente projeto foi encaminhado
inicialmente a Comisséo de Justica, da qual emitiu parecer favoravel ao projeto. }‘)p

#

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitdria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4555 — E-mail: vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br
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VEREADOR

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto
encaminhado a esta Comissdo para emissdo de parecer, o que passa a fazer
adiante.

E o relatorio.
FUNDAMENTAGI\O E VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em epigrafe visa modificar a legislagdo do Programa
“Nota Vitoria”, incluindo beneficios aos cidadaos que queiram adquirir ingressos para

jogos de futebol através do Projeto ja previsto nesta Lei, denominado Nota Vitoria.

Considerando que a compra do ingresso sera efetuada por meio de
crédito ja previsto no Programa Nota Vitéria, o Municipio ndo arcarda com nenhum

encargo financeiro, nao existindo ébice para a aprovacéao da matéria.

Importante registrar ainda que o objeto do Projeto de Lei em questao
ira beneficiar inimeros consumidores, estimulando o torcedor da cidade de Vitéria a
comparecer nos jogos de Campeonatos de Futebol, havendo maior motivacéo para
que o torcedor da cidade de Vitdria compareca aos jogos dos campeonatos ja

citados em linhas transatas.

Assim sendo, havera incentivo para que os Estadios de Futebol
recebam um maior nimero de torcedores que comparecerdo para prestigiar suas
equipes, ao contrario do que vem ocorrendo atualmente, quando visualizamos os

estadios vazios.

Assim, entendemos ter o Projeto de Lei n° 103/17 cumprido com os

requisitos legais, e desta forma, opinamos pela sua APROVACAO.

CONCLUSAO:

Pela razdes expostas, somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei n°

103/17, na forma em que foi apresentado.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitéria (ES).
CEP: 28050-940 - Telefones: 3334-4555 — E-mail: vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br
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Palacio Atilio Vivacqua, Vitéria/ES, 01 de junho de 2017.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4555 — E-mail- vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br




Matéria : Projeto de Lei n® 103/2017

| CAMARA MUNICIPAL DE VITGRIA
5 b 5 : PROCESSO FOLHA RUBRICA
Reunitio : Comissio de Defesa do Consumidor 0308 2
Data : 03/08/2017 - 15:17:32 s 15:19:34 0Ol 20 | ¥
Tipo : Nominal
Turno : Ata
QU_O_I’U_m m .
Condicfo : votos Sim
Total (e Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
17 Davi Esmael PSB Sim 15:19:28
ikl Neuzinha PSDB Sim 15:19:15
28 Sandro Parrini PDT Sim 15:19:16
Totais da VVotacéo : SIM NAO TOTAL
3 0 3

Mesa Diretora da Reunido :

: Sandro Parrini

SECRETARIO
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Cimara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO

LEGISLATIVO

094/2017

PROCESSO

PROJETO DE LEI

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

4096/2017.

103/2017.

Inclui o inciso IIT ao Art. 5° de Lei n° 8.693, de 28 de Julho
de 2014.

Edmar Lorencini dos Anjos.

Comissdao de Constituicio e Justica - Pela
Constitucionalidade e Legalidade.

Comissio de Financas — Pela Aprovacio.

Comissdo de Esporte e Lazer — Pela Aprovacio.

Comissio de Defesa do Consumidor e Fiscalizagdo de Leis
— Pela Aprovacio.




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

~TNCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEN DO DI / i

\

M, 6 ;07 17n/¥ //

——————

PRESIDENTE | ] //
¥4 ]

CAMARA MUNICIPAL DE V )

< i

A ol z '\ .\ -y - 1‘-_"‘5-"'-'\
Ao Sr(Srac), YO Ot SV T~
Para exiracdo do Autdgrafo de lei e

encaminhamento ao Executivo Municipal. o[ vey G e Tl

_—FEm 1> 1O ’201‘;——) QCorreTs < Leivt 8.G43 ~o

Vi — IO TAG3 ],

( Dixetor DEL =

Senin Y




"Matéria : Projeto de Lein® 103/2016

Autoria : Mazinho dos Anjos

Reunifo : 89° Sessdao Ordinaria
Data : 14/09/2017 - 17:19:02 as 17:19:41
Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
35 Cleber Felix PP
33 Dalto Neves PTB
29 Denninho Silva PPS
30 Leonil PPS
24 Luiz Paulo Amorim PV
9 Max da Mata PDT
32 Mazinho dos Anjos PSD
31 Nathan Medeiros B b " e . -PSB
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini ; PDT
36 Waguinho Ito PPS
2= Wanderson Marinjxo PSC

SIM NAO
12 0

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

PRESI/DE,\IT SECRETARIO

Horério
17:19:09
17:19:07
17:19:05
17:19:08
17:19:33
17:19:08
17:19:22

17:19:13

17:19:10
17:19:10
17:19:12
17:19:20

TOTAL
12



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 125
Vitéria, 15 de Setembro de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autdgrafo de
Lei n° 10.890/2017, referente ao Projeto de Lei n° 103/2017,

de autoria do Vereddor Mazinho dos Anjos, aprovado em Sessdo

Ordindria realizada no dia 14 de Setembro de 2017.

Atendiosamente/

Vinictds Simc’:’ies/f ;
/ Frocesso §796006/2017  Friondade EXPRESSA
PRESIDENTE;’ Data 19/09/2017 Hora 18 26
‘ Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto AUTOGRAFO DE LE!

Documento OFICIO - 125/2017
EX”_]O' e Destino SEGOV/SUB-RI
Luciano Santos Rezende Yolume 01/01

Prefeito Municipal de Vitéria

NESTA LR R

Proc. N° 4096/2017 - CMV/DEL



Ciamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.890

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 103/2017,
envig-o ao Prefeito Municipal na! forma do RAFt. 83 da Lei
Orgénica.
“"Inclui o inciso III ao art. 5° da
Lei n® 8.693, de 28 de Julho de
2014,

AxE. 1°, Fiea incluide jo incise TIL &Eo artigo 5° da Lei Municipal
n°® 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacédo:

PIIl- para aguisicdo de ingressos do Campeonato
Estadual de Futebol Série “A”, Série “B” e Copa
ESplritol (Sapte, ou para jogos de campecnatos
nacionais ou partidas amistosas envolvendo
equipes capixabas a que a Federacdo de Futebol do
Estade do Espirite Santo — FES, for wvinculada, a
critério do Poder Executivo Municipal, somente
para jogos realizados no Estadio Salvador Costa,
em Bento Ferreira.

Art. 2°. Fica incluido o inciso VII ao artigo 6° da Lei Municipal
n® 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacéio:

BVIT = dispor . sebre os procedimentos para a
aquisicdo dos ingressos;”

—
Wanderson José d rTva Marinho

1° CRETARIO

Adalto tos das Neves
3° SECRETARIO

Proc. N° 4096/2017 - cMV DEL
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito-Santo
Departamento Legislativo

Sr. Diretor
~ Encaminhar ‘Para Expediente Exte‘rnq
A Lei Sancuonada n° 9 186 | 201

Em, —~—-—-/—m-—/20 ------ '

Funcionario

i

NCLU!DO O EXPEDIENT

= EXTERNO

42

'm-a sencaminhamentos
Regimentai Iatlv ao presente pracessg
Em n& /- /2043

fzola
Diretor do Deuto Lagislative
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/515 Vitdéria, 09 de outubro de 2017

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 711/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 10/10/2017 17:40:13

Procedéncia:

Assurito: Sancionado na Lei n® 9.186, Autdgrafo de Lei n®
10.890/17, referente ao Projeto de Lei n° 103/17, Vereador

Senhor Presidente: Edmar Lorencini dos Anjos.

Sdncionei na Liei n%
n® 10.890/17, referente ao Projeto de Ilei n® 103717, de

autoria do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos.

Atenciosamente,

W

Luciano \Santos Rezende

Prefeito| Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cémara Municipal de Vitédria
Nesta
Ref.Proc.6796006/17
4096/17
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Projeto de Lei ne: Jo3 | o4
Processo n% Looe 120y

: : Prefeitura Municipal de Vitéria
Autor:Mcainhe den An > Estado do Espirito Santo i m
RpRicn
LEI N° 9.186 e
Inclui o inciso IIT ao

Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28
de julho de 2014.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
aproveu e eu Sanciono, mna forma do Rrt. 113, inciso III, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte -Lei:

Art. 1°. Fieca incluide o dineise IIT ae
artigo 5° da Lei Municipal n°® 8.623, de 28 de julho de 2014, com
a seguinte redacédo:

WS S L ot e 0o G AT TS e Bt B e e O o DO S R L
III - para aquisigdo de ingressos do Campeonato Estadual
de Futebol Série “A”, Série “B” e Copa Espiritec Santo,
ou para Jjogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federagédo
de Futebol do Estado do Espirito Santo - FES, foi
vinculada, a critério do Poder Executivo Municipal,
somente para jogos realizados no Estadic Salvador Costa,
em Bento Ferreira.” (NR)

At BN ilca ncluide e dneise. MLIE do
Art. 6° da Lei Municipal n°® 8.693, de 28 de julho de 2014, com a
seguinte redagédo:

T 6 e e s ol e o ot e L
VII - dispor sobre os procedimentos para a aquisigdo dos

ingressos.” (NR)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacédo.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 0% de

W

ucianol| Santos Rezende

outubro de 2017 .

Prefeito Municipal

Ref.Proc.5796006/17
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